Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.08.2018, 8/33420

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

14 августа 2018 г. № 23/230

О некоторых вопросах получения во временное

пользование охотничьего оружия и боеприпасов к нему

На основании абзаца шестого пункта 108 и абзаца третьего части второй пункта 109

Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты, утвержденных Указом Президента

Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112 «Об охоте и ведении охотничьего

хозяйства», подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве лесного хозяйства

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики

Беларусь от 16 марта 2004 г. № 298 «Вопросы Министерства лесного хозяйства

Республики Беларусь», подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве внутренних

дел Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от

4 декабря 2007 г. № 611 «О некоторых вопросах Министерства внутренних дел и

организаций, входящих в систему органов внутренних дел», Министерство лесного

хозяйства Республики Беларусь и Министерство внутренних дел Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке получения гражданами

Республики Беларусь, иностранными гражданами и лицами без гражданства во временное

пользование на время охоты у пользователя охотничьих угодий охотничьего оружия и

боеприпасов к нему.

2. Признать утратившим силу постановление Министерства лесного хозяйства

Республики Беларусь и Министерства внутренних дел Республики Беларусь от 9 июля

2012 г. № 13/199 «О некоторых вопросах получения гражданами Республики Беларусь,

иностранными гражданами и лицами без гражданства во временное пользование на время

охоты у пользователя охотничьих угодий охотничьего оружия и боеприпасов к нему»

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.08.2012, 8/26218).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 25 сентября 2018 г.

Первый заместитель

Министра лесного хозяйства

Республики Беларусь

А.А.Кулик

  Временно исполняющий

обязанности по должности

Министра внутренних дел

Республики Беларусь

И.Н.Подгурский

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Министерства лесного хозяйства

Республики Беларусь

и Министерства внутренних дел

Республики Беларусь

14.08.2018 № 23/230

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке получения гражданами Республики Беларусь, иностранными гражданами

и лицами без гражданства во временное пользование на время охоты у пользователя

охотничьих угодий охотничьего оружия и боеприпасов к нему

1. Настоящая Инструкция определяет порядок получения дееспособными

гражданами Республики Беларусь, достигшими восемнадцати лет, а также дееспособными

иностранными гражданами и лицами без гражданства, постоянно проживающими на

территории Республики Беларусь и имеющими вид на жительство, имеющими

действительное государственное удостоверение на право охоты и карточку учета

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.08.2018, 8/33420

2

нарушений, которая является неотъемлемым приложением к данному государственному

удостоверению (далее – граждане), и иностранными гражданами при наличии документа,

удостоверяющего право этих лиц на охоту в государстве их обычного места жительства

(далее – иностранные граждане), во временное пользование на время охоты у

пользователя охотничьих угодий охотничьего оружия и боеприпасов к нему (далее, если

не указано иное, – охотничье оружие).

В настоящей Инструкции используются термины и их определения в значениях,

установленных Указом Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112

«Об охоте и ведении охотничьего хозяйства» (Национальный правовой Интернет-портал

Республики Беларусь, 24.03.2018, 1/17607).

2. Пользователь охотничьих угодий имеет право передавать во временное

пользование гражданам (иностранным гражданам) на время охоты принадлежащее ему

охотничье оружие, зарегистрированное в установленном порядке в органах внутренних

дел.

3. Руководителем пользователя охотничьих угодий назначается должностное лицо,

ответственное за выдачу, прием, использование, техническое обслуживание охотничьего

оружия (далее – должностное лицо).

4. Выдача охотничьего оружия осуществляется после получения гражданином

(иностранным гражданином) разрешения на ношение охотничьего оружия и боеприпасов

к нему, полученных во временное пользование на время охоты у пользователя охотничьих

угодий (далее – разрешение), составленного по форме согласно приложению 1 к

настоящей Инструкции.

5. Охотничье оружие выдается гражданину (иностранному гражданину) во

временное пользование перед началом охоты. По окончании охоты полученное во

временное пользование охотничье оружие сдается на хранение должностному лицу.

6. Количество единовременно выдаваемого во временное пользование охотничьего

оружия одному гражданину (иностранному гражданину) не должно превышать одной

единицы.

7. Перед получением во временное пользование охотничьего оружия пользователем

охотничьих угодий гражданину (иностранному гражданину) доводятся правила

безопасного обращения с оружием, безопасности охоты.

8. Выдача гражданину (иностранному гражданину) охотничьего оружия и

разрешения производится должностным лицом после внесения соответствующей записи в

журнал получения гражданином (иностранном гражданином) во временное пользование

на время охоты у пользователя охотничьих угодий охотничьего оружия и разрешения

(далее – журнал) по форме согласно приложению 2 к настоящей Инструкции.

Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью

подразделения лицензионно-разрешительной работы территориального органа

внутренних дел. Ответственным за ведение и хранение журнала является должностное

лицо.

Записи в журнале производятся до полного его использования. Каждая последующая

запись производится за предыдущей без оставления свободных строк.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.08.2018, 8/33420

3

  Приложение 1

к Инструкции о порядке получения

гражданами Республики Беларусь,

иностранными гражданами и лицами

без гражданства во временное

пользование на время охоты

у пользователя охотничьих угодий

охотничьего оружия и боеприпасов к нему

Форма

____________________________________________

(наименование пользователя охотничьих угодий)

____________________________________________

(наименование пользователя охотничьих угодий)

___ ____________ 20__ г.

КОРЕШОК РАЗРЕШЕНИЯ № ____________

Выдано ______________________________________

___ ____________ 20__ г.

РАЗРЕШЕНИЕ № ____________

Выдано ______________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество

(при его наличии) лица, получившего

(фамилия, собственное имя, отчество

(при его наличии) лица, получившего

_____________________________________________ _____________________________________________

разрешение, адрес места

жительства или места пребывания)

разрешение, адрес места

жительства или места пребывания)

_____________________________________________

на ношение охотничьего оружия и боеприпасов к

нему, полученных во временное пользование на время

охоты у пользователя охотничьих угодий

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

____________________________________________

Разрешение действительно

до ___ ________ 20__ г.

Разрешение получил, с правилами безопасного

обращения с оружием, безопасности охоты

ознакомлен, обязуюсь соблюдать

_____________________________________________

на ношение охотничьего оружия и боеприпасов к

нему, полученных во временное пользование на

время охоты у пользователя охотничьих угодий

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

Разрешение действительно

до ___ ________ 20__ г.

Руководитель пользователя охотничьих угодий

________________  _____________________

(подпись) (фамилия, инициалы)

______________ ________________________

(подпись) (фамилия, инициалы

лица, получившего

разрешение)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.08.2018, 8/33420

4

  Приложение 2

к Инструкции о порядке получения

гражданами Республики Беларусь,

иностранными гражданами и лицами

без гражданства во временное

пользование на время охоты

у пользователя охотничьих угодий

охотничьего оружия и боеприпасов к нему

Форма

_____________________________________________________________________________
(наименование пользователя охотничьих угодий)

ЖУРНАЛ

получения гражданином (иностранном гражданином) во временное пользование на время охоты у пользователя охотничьих угодий охотничьего

оружия и разрешения

Начат ___ ___________________ ____ г.

Окончен ___ _________________ ____ г.

№

п/п

Дата и время

(в часах и

минутах)

выдачи

гражданину

(иностранному

гражданину)

во временное

пользование

охотничьего

оружия

Фамилия и

инициалы

гражданина

(иностранного

гражданина),

получившего

во временное

пользование

охотничье

оружие

Номер

разрешения

Тип, модель,

калибр

полученного

гражданином

(иностранным

гражданином)

во временное

пользование

охотничьего

оружия

Серия и номер

полученного

гражданином

(иностранным

гражданином)

во временное

пользование

охотничьего

оружия

Количество

полученных

гражданином

(иностранным

гражданином)

во временное

пользование

боеприпасов к

охотничьему

оружию

Подпись

гражданина

(иностранного

гражданина) о

получении во

временное

пользование

охотничьего

оружия

Фамилия,

инициалы, подпись

работника

пользователя

охотничьих угодий,

выдавшего

охотничье оружие

во временное

пользование

Дата и время (в

часах и минутах)

сдачи

гражданином

(иностранным

гражданином)

охотничьего

оружия

пользователю

охотничьих

угодий

Количество

сданных

гражданином

(иностранным

гражданином)

боеприпасов

пользователю

охотничьих

угодий

Фамилия,

инициалы, подпись

работника

пользователя

охотничьих угодий,

принявшего от

гражданина

(иностранного

гражданина)

охотничье оружие

на хранение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12